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SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu biblic 

 Să ne rugăm pentru...  

 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, 
Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

- Bunica discuta cu nepoţelul 
pe care-l iubea ca pe ochii din 
cap. 
- De ce eşti tu bunică? întrebă nepotul. 
- Păi, să vezi dragul bunicii, sunt două 
feluri de bunici: bunici din partea tatălui 
şi bunici din partea mamei. 
- Dumneata de care parte eşti? 
- Eu sunt bunica din partea tatălui. 
- O să vezi tu curând că nu eşti de partea 
cui ar trebui, zise nepoţelul. 

Îţi place să scrii? Ai poezii 
personale, eseuri sau mici gânduri pe 
care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi 
te-ai gândit că nimănui nu-i pasă de 
ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că 
nu ezita să ne trimiţi creaţiile tale la 
a d r e s a  d e  e - m a i l 
buletin.duminical@yahoo.com şi 
cele mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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Zâmbiţi, vă rog…  
 
 
 
 
 

În zilele de 1 şi 2 septembrie, începând cu 
orele 18:00, în biserica noastră vor avea loc 
servicii speciale de evanghelizare susţinute de 
fratele Walter Kronberg. Acest frate este deja 
cunoscut pentru darul cu care Dumnezeu l-a 
înzestrat de rugăciune pentru bolnavi cu punerea 
mâinilor şi ungere cu undelemn.  

Vă rugăm să susţineţi în rugăciune această 
lucrare şi să invitaţi la aceste servicii pe cei care 
au nevoie de vindecare, atât fizică cât şi 
spirituală.  

CUVINTELE IUBIRII 
 
Sosite din surghiunul nerostirii 
Din diaspora laşelor tăceri 
Prin alba-nlăcrimare a iernilor spre 
veri 
Îmi bat în suflet cuvintele iubirii. 
 
În lipsa lor fusesem fiul risipirii 
Un temnicer şi rob nefericirii. 
Le torn pe răni durerea să le-alin 
Din tainic untdelemn şi vin. 
 
De azi pornesc în largul firii 
Şi dus de dor pe valul mării 
Din cuiele şi crucea răstignirii 
Duşmanilor să spun cuvintele 
iertării.   

(Petru Lascău) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

♦...grupurile de misiune din biserica 
noastră. Domnul să binecuvânteze şi în 
continuare pe cei implicaţi în această lucrare cu 
multă dedicare şi călăuzire. Să-I cerem Domnului 
protecţia Lui peste ei ori de câte ori vor fi plecaţi să 
slujească în alte biserici. 
♦...lucrarea cu oamenii străzii 
desfăşurată în cadrul bisericii noastre. Fie 
ca şi prin această lucrare tot mai mulţi oameni să-L 
cunoască pe Domnul şi să găsească în El tot ce le 
lipseşte. Dumnezeu să binecuvânteze pe cei ce se 
ocupă cu organizarea întâlnirilor acestor oameni 

necăjiţi, El să-i întărească şi să le dea biruinţă în 
tot ce fac.  
  
„Tu eşti Dumnezeul meu! Ia aminte, Doamne, la 
glasul rugăciunilor mele!’ ” (Ps. 140:6) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

„Domnul a zis: ‚Simone, Simone, Satana v-a cerut să vă cearnă ca grâul. 
Dar Eu m-am rugat pentru tine, ca să nu se piardă credinţa ta; şi după ce te vei 
întoarce la Dumnezeu, să întăreşti pe fraţii tăi.’” (Luca 22:31-32) 

Când Domnul Isus a umblat pe pământ, El cunoştea puterea lui Satan şi 
cum se foloseşte de orice armă ca să cearnă poporul Domnului. Chiar şi acum, 
în acest moment, în lumea spirituală este un mare conflict. Dar de ce? Pentru că 
Satan e hotărât să-i distrugă pe toţi creştinii care sunt gata de orice sacrificiu ca 
să meargă toată viaţa cu Domnul Isus Hristos. 

Trebuie să înţelegem că Satan caută să-i cearnă pe acei care ameninţă 
lucrarea lui. El caută „pomul roditor”, pomul care are cele mai multe fructe. 

Domnul Isus nu s-a rugat ca Petru să fie scutit de cernerea lui Satan. El s-a 
rugat ca să nu se piardă credinţa lui Petru. Aceasta este prima ţintă a lui Satan: 
credinţa noastră. 

Probabil, la fel ca şi Petru, eşti chiar acum (sau vei fi în viitorul apropiat) în 
sită, fiind scuturat şi cernut. Poate apare întrebarea: De ce eu? De ce acum? 

În primul rând, ar trebui să te bucuri că eşti încercat. Satan n-ar fi cerut 
niciodată permisiunea lui Dumnezeu să te cearnă dacă nu ai juca un rol 
important în Biserica Domnului în aceste vremuri. 

 

Sfinţii Domnului cernuţi... 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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Timpul petrecut 
cu Dumnezeu 
este o  
investiţie în  
eternitate.  

(continuare în pagina 3) 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

ŞI BISERICILE AU NEVOIE DE SUSŢINERE   L e urăm  
A MULŢI ANI şi 

multe binecuvântări 
c e l o r  c a r e  î n 
săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre :  
 
 
 
 
 
 
 

Miercuri, 29 august - 
 Elena Ghiţă,  
Ioan Varga  

Vineri, 31 august -  
Natalia Buzea,  

Andreea Macsak  
 

 

"Domnul te va face să fii cap, 
nu coadă; totdeauna vei fi 
sus, şi niciodată nu vei fi jos, 
dacă vei asculta de poruncile 
Domnului, Dumnezeului tău, 
pe care ţi le dau astăzi, dacă 
le vei păzi şi le vei 
împlini."            (Deut. 28:13) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O altă familie care face parte din marea familie a Domnului de la biserica Poarta Cerului este 
familia Râşcu Ilie & Elena. 

Fratele Ilie şi sora Elena s-au căsătorit în data de 25 septembrie 1971, în Timişoara şi formează o 
familie iubită de Dumnezeu, El fiind Cel care le-a dat harul de a deveni copiii Săi şi de a asculta de 
vocea Sa, precum şi dorinţa de a încerca să se apropie tot mai mult de El. În familia Râşcu, Domnul a 
lăsat o fiică – Nicoleta, care este căsătorită cu Flavius, cei doi aducând în aceasă familie un 
binecuvântat motiv de bucurie: primul nepoţel, Fabian (8 luni). Datorită faptului că soţii Râşcu sunt 
pensionari, ei acordă tot sprijinul şi ajutorul lor în îngrijirea lui Fabian, dar, mai mult decât atât, 
mijlocesc înaintea lui Dumnezeu pentru ca El să-l ţină pe cale atât pe el, cât şi pe toţi membrii 
familiei.   

Dintre Cuvintele Scripturii, cel care are cea mai mare importanţă pentru această familie şi pe care 
ei încearcă să-l aplice zilnic este versetul 13 din Filipeni cap.4 – „Pot totul în Hristos care mă 
întăreşte!” Pe lângă acesta, un principiu de viaţă care doresc să se împlinească în familia lor este 
scris în Isaia 40:31 – „Dar cei ce se încred în Domnul îşi înnoiesc puterea, ei zboară ca vulturii; 
aleargă şi nu obosesc, umblă şi nu ostenesc.” Iar Celui care i-a întărit în mijlocul încercării, membrii 
acestei familii doresc să Îi mulţumească pentru vindecarea fratelui Ilie, care astăzi trăieşte numai prin 
mila şi îndurarea lui Dumnezeu. 

Fie ca Domnul să rămână ocrotitorul acestei familii, să le călăuzească paşii întotdeauna şi să le 
dea putere să-L slujească mereu! 
 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Râşcu întreagă săptămâna viitoare 
şi, pe lângă rugăciunile pentru binecuvântarea lor, să mijlocim în mod special pentru creşterea lor 
spirituală, pentru ca Domnul să-şi facă voia în viaţa lor ţinându-i aproape de El, dar şi pentru 
sănătatea tuturor membrilor familiei. 

                                                                                  … a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biserica Penticostală de rromi MUNTELE UNDE DOMNUL VA 
PURTA DE GRIJĂ din Timişoara este biserica pentru care ne vom 
ruga în această săptămână şi nu numai. 

Să-I mulţumim Domnului pentru lucrarea ce o face printre rromii din 
oraşul nostru prin existenţa acestei biserici. Domnul a binecuvântat cu 
mântuire mai mult de 100 de rromi, care au părtăşie în biserica Muntele 
unde Domnul va purta de grijă. Biserica este situată în zona Steaua, 
pe str. Emile Zola, la nr. 153.  

Dumnezeu a aşezat la conducerea lucrării de aici pe fr. pastor Marius 
Stanca, care se străduieşte să-şi îndeplinească slujba la care a fost 
chemat cu multă dăruire şi teamă de Domnul. Să-L purtăm şi noi în 
rugile noastre pe fr. Stanca pentru ca Domnul să-i dea şi mai departe 
putere şi înţelepciune în tot ce face. 

Dorinţa acestei biserici este ca tot mai multe persoane din etnia rromă 
să-L cunoască cu adevărat pe Domnul şi să se pocăiască de păcatele lor. 
Ne alăturăm şi noi dorinţei lor şi-L rugăm pe Tatăl nostru să facă din 
această biserică o lumină în acest oraş şi în special între rromii din 
Timişoara.  

Domnul, în care şi-au pus încrederea, să-i binecuvânteze şi-n 
continuare pe fraţii rromi şi să le poarte El de grijă în orice situaţie cu 
care se vor confrunta până când vom  ajunge cu toţii în Împărăţia de Sus. 

...rubrică realizată de Daniela Popa 

C u toţii avem un verset drag, un verset 
pe care se bazează viaţa noastră, de 

care ne agăţăm în momentele mai puţin bune. 
Un verset drag mie este Ioan 14:3. Ştim cu toţii 
că Dumnezeu a locuit între noi o perioadă de 33 
de ani. Iar înainte de a se înălţa la cer, ne-a lăsat 
promisiunea că se va întoarce şi ne va lua cu 
EL, pentru ca acolo unde este El să fim şi noi! 

 Ceea ce noi nu ştim este momentul în care 
se va întoarce. Foarte mulţi oameni au făcut 
calcule în privinţa datei în care va reveni Dom-
nul, dar toate s-au dovedit a fi eşecuri! Acest 
lucru este o taină cunoscută doar de Tatăl: 
“Despre ziua şi ceasul acela nu ştie nime-
ni: nici îngerii din ceruri, nici Fiul, ci 
numai Tatăl.” 

Profeţiile biblice ne în-
deamnă la o viaţă spirituală trăită în 
stare de veghe.Venirea Domnului va fi ca a 
unui hoţ, în miez de noapte! Ceea ce ar 
trebui noi să ştim este: 
1. Domnul ISUS va reveni în mod sigur!  

Îngerii au spus ucenicilor imediat după 
înălţare: “Acest ISUS, care S-a înălţat la cer 
din mijlocul vostru va veni în acelaşi fel 
cum L-aţi văzut mergând la cer” (Fapte 
1:11). Iar în Apocalipsa avem din nou o confir-
mare a acestui lucru: ”Iată că EL vine pe nori. 
Şi orice ochi ÎL va vedea!” (Apoc. 1:7).  
 2.Va fi o judecată pentru toţi oamenii!  

Pentru ca noi să ne amintim şi să nu uităm 
lucrul acesta, avem scris în Cuvântul Domnului 
în Iuda versetele 14-15: “Iată că a venit Dom-
nul cu zecile de mii de sfinţi ai Săi, ca să facă o 
judecată împotriva tuturor şi să încredinţeze pe 
toţi cei nelegiuiţi, de toate faptele nelegiuite, pe 

care le-au făcut în chip nelegiuit şi de toate 
cuvintele de ocară pe care le-au rostit împotriva 
Lui aceşti păcătoşi nelegiuiţi!” 
3.Va fi o înviere a morţilor. 

 “Adevărat, adevărat vă spun, că vine cea-
sul şi acum a şi venit când cei morţi vor auzi 
glasul Fiului lui Dumnezeu şi cei ce-L vor as-
culta, vor învia!” Poate nu toţi vom fi în viaţă la 
venirea Domnului sau poate Domnul va veni 

ASTĂZI, indiferent de ceasul în care va 
veni, noi trebuie să fim pregătiţi să auzim 
glasul Lui. 

 4. Noi trăim perioada zilelor de pe 
urmă!  

  Această perioadă a 
început o dată cu ziua Cinci-

zecimii, atunci împlinindu-
se prorocia lui Ioel care 

spunea: ”În zilele din urmă voi turna 
din Duhul Meu peste orice făptură.” 
Nu ştim cât va dura această pe-
rioadă, dar ştim că ea se va termina 
cu revenirea Domnului nostru ISUS, 
totul culminând cu răpirea bisericii 

la cer! Trăim cu nădejdea că nu mai e 
mult şi Cel ce vine va veni. Dar până 

atunci, bazaţi pe Cuvântul Domnului, vom în-
cerca să ne pregătim ca să fim găsiţi înaintea 
Lui fără prihană, fără vină şi în pace!  

Charles Spurgeon a spus: “Iată, EL vine 
curând, EL este pe drum şi se apropie repede. 
Zgomotul paşilor Lui să fie o muzică plăcută 
pentru inimile noastre. Clopote ale nădejdii, 
mişcaţi-vă şi sunaţi cu veselie, căci iată, vine, 
vine stăpânul nostru!” 

Abel Homoşdean  

www.poartacerului.ro 

Mă voi întoarce!  

 
 
 
 
 (continuare din prima pagină) 

Ar fi putut Domnul Isus să oprească procesul cernerii lui Petru? Sigur! Dar El, Domnul, a 
văzut în viaţa ucenicului Său un lucru care trebuia înlăturat: mândria. Era ceva înlăuntrul lui 
Petru care trebuia înlăturat şi singurul mijloc de a face acest lucru era să-l lase să treacă prin 
foc drept în mâinile lui Satan şi a ispitei copleşitoare (lepădarea lui Petru prezisă de Domnul 
Isus). Petru trebuia să fie zdrobit şi umilit. Trebuia să vadă mândria care-i stăpânea inima.  

Să nu uităm cuvintele pe care i le-a spus Domnul Isus lui Petru: „M-am rugat pentru tine, ca 
să nu se piardă credinţa ta”, cuvinte prin care putem să ne întărim şi noi în credinţă, ştiind că El 
– Isus - este Mijlocitorul nostru înaintea Tatălui ceresc. 

cules de Monika Pătrău 


